

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 86 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie (szer. szp. 69 mm) 3.- ZŁ. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tytułu druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 187.

Kraków, wtorek 12 sierpnia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Obrzynie straty lotnictwa sowieckiego

Przeszło 10.000 samolotów utraciły Sowiety od 22 czerwca b. r. — Nowe wielkie sukcesy lotnictwa w walce przeciwko angielskiej żegludze zaopatrzeniowej.

Z głównej kwatery Wodza, 10 sierpnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak już doniesiono w komunikacie specjalnym, niemieckie wojska, przy działelnym współdziałaniu formacji węgierskich, odniosły na Ukrainie wielki sukces. W bitwie pod Humanem, rozbite zostały 6 i 12 armie sowieckie, jak również części 18 armii sowieckiej, łącznie 25 dywizyj strzelców, dywizyj górskich i pancernych. Ponad 103.000 jeńców, w tym głów nodowodzący 6 i 12 armii, wpadło w nasze ręce. Zdobyto 317 samochodów pancernych, 858 dział, 242 dział przeciwpancernych i przeciwlotniczych, 5.250 samochodów ciężarowych, 12 pociągów kolejowych i niezliczony sprzęt wojenny innego rodzaju. Krwawe straty nieprzyjaciela wynoszą ponad 200.000 ludzi.

Blisko na południe od bagien nad Pryncją wojska niemieckie po kilkudniowych walkach wśród bezdroży terenu leśnego i bagnistego zajęły ważny kolejowy punkt węzłowy Korostów.

Także i formacje sowieckie, otoczone w rejonie Rosławia, 100 km na południowy wschód od Smoleńska, zostały, jak to również doniesiono w komunikacie specjalnym, zniszczone. Wzięto do niewoli ponad 38.000 jeńców. Zdobyto 250 samochodów pancernych, 359 dział i dalszy materiał wojenny.

Nad Wielką Brytanią lotnictwo przeprowadza za dnia dalekie loty wywiadowcze. Dwa brytyjskie samoloty myśliwskie zostały przytem zestrzelone. Ubiegłej nocy samoloty bojowe bombardowały kilka lotnisk w Anglii. Otrzymały one trafienia bombami pośrodku stojących samolotów i w hangarach. Na angielskim wybrzeżu wschodnim i południowym skutecznie były bombardowane urządzenia portowe.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały także ostatniej nocy wojskowe obiekty nad kanałem Sueskim. Podczas ataku powietrznego na bazę flotową Aleksandria

w nocy na 8 sierpnia, bomby ciężkiego i najcięższego kalibru trafiły w dok pływający, jak również w mniejszy brytyjski okręt wojenny.

Nieprzyjacieli zrzucił ostatniej nocy bomby rozpryskujące i zapalające na północno-północno-zachodnio-niemiecki teren nadbrzeżny, między innymi na dzielnicę mieszkaniową miast Hamburga i Kilonji. Ludność cywilna poniosła nieznaczne straty. Kilka samolotów, które uczyniły próbę zaatakowania Berlina, zostało odpartych przez artylerię przeciwlotniczą. Nacni myśliwcy zestrzelili trzy, artylerię marynarki jeden brytyjski samolot.

*

Z Głównej Kwatery Wodza, 11 sierpnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 10 sierpnia br.:

Operacje na wschodzie mają w dalszym ciągu przebieg planowy. Znaczniejsze siły samolotów bojowych bombardowały w ciągu ostatniej nocy ze szczególnym skutkiem przedsiębiorstwa zbrojeniu, urządzenia komunikacyjne i zakłady zaopa-

trzeniowe w Moskwie. W śródmieściu i na północ od luku rzeki Moskwy powstały liczne obrzynie pożary. Po zwycięskich walkach powietrznych, stoczonych w ciągu ostatnich dni przez lotników niemieckich z lotnictwem sowieckim, utracił nieprzyjaciół na całym froncie wschodnim włącznie z fińskim oddziałem bojowym od dnia 22 czerwca przeszło 10.000 samolotów.

W walce przeciwko brytyjskiej żegludze zaopatrzeniowej odniesiono szereg nowych i wielkich sukcesów. Samoloty bojowe zatopiły za dnia na wschód od Wysp Faroeer (Owczycy) jeden frachtowiec o pojemności 6.000 ton, a w ciągu ostatniej nocy z pomocą jednego transportu konwojowanego u południowo-wschodnich wybrzeży angielskich cztery okręty handlowe o łącznej pojemności 23.000 ton. Na wschód od Great Yarmouth celnymi bombami wzniesiono pożar na jednym wielkim frachtowcu.

W czasie ataków powietrznych, skierowanych w nocy na 9 sierpnia na reń w Suez, samoloty bojowe zatopiły jeden okręt handlowy pojemności 8.000 ton oraz celnymi bombami uszkodziły jeden większy krążownik brytyjski.

W ciągu ostatniej nocy przeprowadzone dalsze ataki powietrzne, skierowane na porty na wschodnim wybrzeżu Szkocji, oraz na obiekty wojskowe w hrabstwie Leicester. Lotnictwo brytyjskie utraciło w dniu wczorajszym nad wybrzeżem kanału w czasie walk powietrznych 16, a wskutek działania artylerii przeciwlotniczej trzy samoloty. Jeden własny samolot zaginął.

Nieprzyjacieli nie dokonał ani za dnia, ani w ciągu nocy żadnych nalotów na teren Rzeszy.

Bestjałstwo politycznych komisarzy.

Berlin, 11 sierpnia. Do jednego ze szpitali polowych pewnej niemieckiej dywizji na terenie Estonji przywieziono rannego sowieckiego żołnierza, który według informacji, podanej przez innego jeńca wojennego służył w szeregach bolszewickiego 72 pułku artylerii, będącego składową częścią 11-tej dywizji strzelców.

Ranny jeńiec bolszewicki miał poranione obie stopy, a ponadto niebezpieczną ciętą ranę na szyi z przecięciem tchawicy i przewodu pokarmowego. Zapytany, kto zadał mu cięte na gardle, sowiecki żołnierz nakreślił na podanym mu kawałku papieru wyraz „Politruk”, a pod spodem napisał swe nazwisko „D. K. Bariseew”.

Jeden z lekarzy wojskowych, władający rosyjskim językiem, wpadł przypadkowo na trop tego tajemniczego wypadku, mianowicie znajdujący się pod jego pieczą ranny żołnierz ewangelicki zwierzył się mu, iż tego bydlęcego zamachu na ewangelickim żołnierzu Borissewie dopuścił się polityczny komisarz wspomnianego wyżej pułku artylerii. Z uwagi na to, że żołnierz ten nie był zdolny do marszu wskutek odniesionych obrażeń stóp, ów komisarz chciał się z nim z miejsca załatwić.

13 brytyjskich samolotów zestrzelono nad Kanałem La Manche.

(=) Berlin, 11 sierpnia. Według meldunków, jakie dotychczas tu nadeszły, w toku powietrznych walk, jakie w ub. sobotę rozegrały się nad wybrzeżami kanału La Manche, niemieccy myśliwcy zestrzelili 13 brytyjskich samolotów myśliwskich typu Spitfire. Zaginął jeden samolot własny.

W nocy z 8 na 9 sierpnia nadleciały nad teren Rzeszy pojedyncze samoloty sowieckie. W czasie próby zaatakowania Berlina, obrona przeciwlotnicza zmusiła je do zawrócenia z drogi, zanim jeszcze zdołały osiągnąć granicę stolicy Rzeszy.

W ciągu 24 godzin

lotnictwo zatopiło 37.000 ton.

Berlin, 11 sierpnia. 37.000 ton brytyjskiego tonażu handlowego zostało w ciągu ostatnich 24 godzin zniszczonych przez lotnictwo.

Na wodach angielskich niemieckie samoloty bojowe w dniu 9 sierpnia i w nocy, z 9 na 10 zatopiły po większej części z pomocą silnie strzeżonych transportów konwojowanych 5 okrętów handlowych o łącznej pojemności 29.000 ton oraz uszkodziły, poważnie jeden dalszy wielki okręt handlowy.

W czasie ataku na Suez w nocy z 8 na 9 sierpnia kilkoma celnymi bombami trafiono jeden transportowiec 8000-tonowy tak poważnie, iż wskutek eksplozji kotła zatonał. Prócz tego uszkodzone również jeden lekki krążownik brytyjski.

Kanał Sueski poważnie zablokowany.

Nowy Jork, 11 sierpnia. Według informacji „New York Timesa” amerykański inżynier William Teutsch, odbywający na pokładzie parowca „City of New York” podróż ze średniego Wschodu, udzielił informacji, że Kanał Sueski często jest blokowany wskutek ataków bombowych. Pociski bombowe zrzucają się na poruszające się na kanale statki, przy czym wyrządzają dotkliwie szkody.

Uznanie dla traktowania jeńców w Rzeszy.

Paryż, 11 sierpnia. Wielu Francuzów, którzy ostatnio powrócili z niemieckich obozów dla jeńców wojennych i zatrzymywali się na dworcu kolejowym w Chalons sur Marne, wyrażało się z uznaniem o niezwykle przyzwoitym traktowaniu w czasie pobytu w Niemczech.

Oburzenie w Vichy

z powodu internowania gen. Dentza.

Vichy, 11 sierpnia. Czynniki urzędowe w Vichy nie wydały w piątek swej opinii w sprawie internowania generała Dentza przez angielskie władze wojskowe.

Jak wynika z opublikowanej wczoraj noty, odnośnie czynnik nie tają swego oburzenia z powodu tego aktu samowoli angielskich władz. Anglicy internowali ponadto 35 oficerów francuskich wojsk Lewantu.

Nowe operacje armij niemieckich na Wschodzie.

Berlin, 11 sierpnia. Pod tytułem „Czwarta faza” zamieszcza dziennik „DAZ” interesujący artykuł na temat aktualnej sytuacji wojennej na wschodzie, w którym pisze pomiędzy innymi:

„Na północy wojska niemieckie, zajmując w Estonji Wesenberg oraz osiagając kanałem przebiegiem południowe wybrzeże zatoki fińskiej, odciepli walczącym w rejonie bałtyckim wojskom sowieckim wszelkie połączenie lądowe z Petersburgiem, tak iż dla wojsk bolszewickich istnieje jedynie jeszcze bardzo ograniczone możliwości odwrotu w rejonie miasta Rewal (Talin). Zresztą z chwilą osiągnięcia zatoki fińskiej, zarysowuje się już nowe okrzanie operacyjnych w tym rejonie wojsk nieprzyjacielskich.

Marszałek sowiecki Tymoszenko, dowodzący środkową częścią frontu bolszewickiego — podczas gdy Budienny dowodzi południową, a Woroszyłow północną częścią frontu — wydał obecnie nową odezwę, wzywającą do palenia żniw i innych aktów sabotażowych w czasie odwrotu.

Skutki tego rozkazu w tej mierze, w jakiej zostaje on wykonany, dotkna wyłącznie ludność cywilną odnośnych terenów Unji Sowieckiej. Wśród takich warunków Niemcy, wraz ze swą armią, nie widzą powodu poczynienia za swej strony kroków zmierzających do zapewnienia wyżywienia ludności. Jeżeli przeto w ciągu następnego najbliższych tygodni i miesięcy tamtejsza ludność cywilna będzie cierpiała głód, to winą za ten stan rzeczy spadnie wyłącznie na marszałka Sowieków i Stalina. Na taki nieumiejętny rozwój sytuacji trzeba dziś zwrócić uwagę”.

Straty marynarki sowieckiej.

Berlin, 11 sierpnia. W pewnej zatoce u wybrzeży karelijskich niemieckie samo-

ty bojowe zatopiły kontrtorpedowiec sowieckiej floty bojowej.

Statek został trafiony kilkoma celnymi pociskami bombowymi i przechyliwszy się na bok, począł tonąć.

W dniu 9 sierpnia jedna z niemieckich łodzi podwodnych zatopiła sowiecki statek patrolowy. Trafiony celnym pociskiem statek sowiecki zatonał w niespełna jednej minucie.

Rozmiary strat sowieckich.

Kraków, 11 sierpnia. Odniesione dotychczas obrzynie sukcesy bojowe niemieckich wojsk na Wschodzie będzie można sobie uzmysłowić przede wszystkim na podstawie nieprzeliczonej liczby jeńców, tudzież zdobytego względnie zniszczonego materiału wojennego.

Co oznacza cyfra 895.000 jeńców wojennych, to naocznie da się przedstawić w ten sposób, że jeśli ustawimy wspomnianą liczbę jeńców w kolumnie 3-osobowej, to kolumna ta ciągnąć się będzie co najmniej na 200-kilometrowej przestrzeni, a przemarsz jej trwać będzie kilka dni.

Jeśli przyjmujemy, że długość sowieckiego wozu pancernego wynosi przeciętnie około 6 metrów, to ustawione ściśle jeden za drugim zdobyte i zniszczone sowieckie czołgi, zajmą przestrzeń około 80 kilometrów. Jeśli te czołgi pucemy w ruch, to kolumna z nich stworzona ciągnąć się będzie, przy minimalnych tylko odstępach, na 300-kilometrowej przestrzeni.

Jeśli byśmy ustawili wszystkie zestrzelone względnie zdobyte sowieckie samoloty to gdy przyjmujemy że prze-

ciętna długość kadłuba aparatu wynosi 15 metrów, ustawione jeden za drugim zajmą przestrzeń około 140 kilometrów, tj. mniej więcej tyle, ile odległość z Krakowa do Debicy względnie Częstochowy.

Cyfrы te dają nam wyobrażenie o obrzynie ilościach materiałów wojennych i ogromnych stratach sowieckich które, jeśli chodzi o poległych, są według nadzwyczajnych doniesień naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych znacznie większe, niż wziętych do niewoli jeńców bolszewickich. Straty sowieckie w materiale ludzkim sięgają zawrotnych, milionowych cyfr.

Do podanych w komunikacie nadzwyczajnym cyfr, dotyczących zdobyczy wojennej dochodzą ponadto obrzynie ilości innego uzbrojenia w postaci karabinów, karabinów maszynowych, sprzętu służby łączności, ekwipunku itp. Zebranie tych mas materiału wojennego zajmie wiele czasu i pracy, przy czym czynności te dokonywane na tyłach walczących wojsk, posiadają pod każdym względem wielkie znaczenie.

Dwie największe tajemnice Stanów Zjednoczonych.

Nowy Jork, 11 sierpnia. „Chicago Tribune” w jednym ze swych artykułów wstępnych wyraża zdanie, iż dwiema największymi tajemnicami ostatnich czasów, to postawienie kandydatury Willkiego do wyborów prezydenta, oraz rola Stanów Zjednoczonych przed wybuchem wojny.

Postawienie kandydatury Willkiego do wyborów prezydenta miało niewątpliwie związek z faktem przyjęcia do gabinetu Stimsona i Knoxa. Celem takiego postępowania było wtrącenie USA do wojny, gdyż obydwaj ministrowie są zwolennikami zbrojnego wystąpienia Stanów. By nie dopuścić do tego, aby wybrano kandydata, któryby rzeczywiście był przeciwny mieszanemu się Stanów Zjednoczonych do wojny, postawiono wreszcie kandydaturę Willkiego.

Na temat roli, jaką odegrał rząd Roosevelta przed wybuchem wojny, podkreśla dziennik, iż demenci Stanów Zjednoczonych zaprzeczając prawdziwość dokumentów odnalezionych przez Niemcy w Warszawie nie było przekonującym. Z dokumentów tych wynika bowiem, iż Roosevelt w ciągu miesięcy poprzedzających wybuch wojny czynił wszelkie możliwe starania, by skłonić Polskę, Anglię

i Francję do wojny. Oświadczył on gotowość udzielenia jaknajdalej idącego poparcia na wypadek wojny z Niemcami.

Późniejsze wydarzenia rzucają światło na ówczesne postępowanie Roosevelta. Zniesienie ustawy o neutralności, uchwalenie ustawy lombardowej, oraz sprawa służby wojskowej, są zarządzeniami pozostającymi w ścisłym związku z odpowiedniemi zaangażowaniami się w tym kierunku Roosevelta. Przyrzeczenie Roosevelta udzielenia pomocy Francji w chwili jej załamania się brzmi podobnie, jak dawniej tego rodzaju zapewnienia.

Z postępowania Roosevelta wynika, jak gdyby on działał pod przymusem, czyli, iż trzeba przyjąć, iż wziął on przed sierpniem 1939 r. na siebie zobowiązania tego rodzaju, iż skłoniły one Anglię, Francję i Polskę do narażenia się na ryzyko wojny, mimo, iż były one niedostatecznie do niej przygotowane. Również i dzisiaj w obliczu swoich stałych zapewnień, iż Stany Zjednoczone nie przystąpią do wojny, Roosevelt ma nieczyste sumienie. Nie dziwi dlatego już nikogo, iż określa on dzisiaj wojnę jako „wyprawę krzyżową” w obronie demokracji, nazywając bolszewików „narodem demokratycznym”.

tantów rozpoczął obrady nad ustawą przedłużającą czas służby wojskowej. Demokraci Cox wypowiedział się za bezwzględne przedłużenie czasu służby, mówiąc, „iż opinia publiczna udzieliła Rooseveltowi pełnego poparcia. Jeszcze to oznacza wojnę, nielicznym tylko przysługuje prawo żalenia się”.

Republikanin Fish zaatakował ustawę, określając ją jako część składową niesłychanego sprzysiężenia zmierzającego do zawikłania Ameryki w wojnę obejmującą wszystkie części świata. Nazwał on ministrami wojny Stimsona, żądającego przedłużenia służby wojskowej, jednym z pierwszych podżegaczy wojennych. Wbrew wszelkim zasadom demokratycznym zamianowane synów Roosevelta bez odbycia jakiegokolwiek szkolenia wyszkolenia natchemniast oficerami.

Republikanin M. Halek również zaatakował rząd, któremu zarzucił, iż ukrywa on przed Kongresem i całym krajem prawdę o rzeczywistych wydarzeniach na świecie. Przywódca demokratycznej większości Mac Gormack stanął w obronie projektu ustawy, uważając ją jako niezbędną konieczną dla obrony kraju.

Nowy Jork racjonuje benzynę.

Nowy Jork, 11 sierpnia. Agencja Associated Press informuje, że władze miejskie Nowego Jorku opracowały projekt racjonowania benzyny, według którego w przyszłości dopuszczony będzie tygodniowy przydział po 60 litrów benzyny na samochód używany wyłącznie do celów zawodowych.

Odpowiednie karty benzynowe mają być wydawane w ciągu września br.

Duff Cooper udaje się do Ameryki

Lizbona, 11 sierpnia. Transatlantyczny samolot clipper, którym przebywający od dwóch dni w Lizbonie Duff Cooper zamierzał w ub. piątek odlecieć do Nowego Jorku, wskutek złych warunków atmosferycznych przybył tu dopiero późnym wieczorem.

Duff Cooper podejmuje dalszą podróż do Ameryki. Miał on wyrazić opinie, jakoby zwolnienie tempa niemieckich ataków lotniczych na Wielką Brytanię należało do biebie tłumaczyć oszczędzaniem przez Niemcy samolotów, które miałyby być wykorzystane do nowej wielkiej akcji ofensywnej.

Pozatem Duff Cooper miał zakomunikować, iż jego zdaniem nie ulega najmniejszej wątpliwości, że nieprzyjaciel zdaje się studiować bardziej skuteczne metody atakowania.

Nowy zamach Ameryki północnej na żeglugę powietrzną Ameryki połudn.

Nowy Jork, 11 sierpnia. Panamerican Grace Airways, towarzystwo żeglugi powietrznej, związane z Panamerican Airways przejęło w dniu 6 i 7 sierpnia dwie nowe ibero-amerykańskie linie komunikacji powietrznej, które do tego czasu były obsługiwane przez towarzystwa żeglugi powietrznej zainteresowanych państw.

Pierwszą była linia lotnicza wiodąca z Lima (Peru) przez La Paz (Boliwia) do Corumba (Brazylja), druga zaś sieć komunikacji powietrznej, którą do tego czasu obsługiwały samoloty Lloyd Aero Boliviano.

„New World Telegram” na temat pomocy Sowiecom.

Nowy Jork, 11 sierpnia. „New York World Telegram” roztrząsa na swych łamach kwestję tak zwanej „pomocy Stanów Zjednoczonych dla Sowieców”, zwracając przytem uwagę na znamieny fakt, iż rząd Stanów, który dzisiaj jest przeciwko Fin-

landji, jeszcze nie tak dawno temu wplewał „dzielną małą Finlandję” w walce przeciwko Sowiecom.

Tak samo stanowi ciekawym fakt, iż Stany Zjednoczone wraz z Anglią zachęcały do oporu Francję i Polskę z własną dla nich szkodą, przyczem i ta akcja nie w ostatniej mierze zwrócona była przeciwko Moskwie. Również wówczas w Białym Domu załamano rozpaczliwie ręce, kiedy Stalin politykał jedno państwo bałtyckie za drugim. Trzeba więc — tak stwierdza „New York World Telegram” — ku temu nie małej dozy bezcelności, ażeby Waszyngton dzisiaj uzasadniał popieranie przez siebie krwawej tyranji sowieckiej, „iż w ten sposób bawą się demokracji, oraz chroni Amerykę przy pomocy Stalina przed napastnikiem”.

Dyskusja nad ustawą przedłużającą czas służby wojsk.

Waszyngton, 11 sierpnia. Izba reprezen-

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 10 sierpnia. Włoski komunikat wojenny z soboty brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W Afryce północnej na froncie Tobruku w nocy na 8 sierpnia został gładko odparty wśród strat nieprzyjacielski atak, którego celem było przełamanie kilku naszych baz. Lotnictwo ponownie bombardowało urządzenia portowe i stanowiska fortyfikacyjne Tobruku. Na froncie Sollum niemiecki oddział wypadowy zniszczył w starciu ze zmotoryzowanymi jednostkami nieprzyjacielskie pancerne wozy wywiadowcze, zadał nieprzyjacielowi straty i wziął do niewoli jeńców. Włoskie formacje myśliwskie zaatakowały w locie zniżonym wojska i brytyjskie samochody na południowy wschód od Sollum. Inne formacje lotnicze bombardowały urządzenia obronne i drogi w okolicach Sidi el Barani. — Nieprzyjacielskie samoloty dokonały nalotów na Benghasi i Trypolis. Pewna szkoda i kilku rannych wśród ludności cywilnej w Trypolis.

W Afryce wschodniej kilka naszych oddziałów dokonało śmiałych wypadów z rozmaitych baz Gondaru, rozbiło nieprzyjacielskie oddziały, zadało im straty i zdobyło broń. Nieprzyjaciel powtórzył swoje naloty na Gondar i spowodował pewne szkody.

Rzym, 11 sierpnia. Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco:

Główna Kwatera włoskich sił zbrojnych podaje:

W Afryce północnej działalność artylerji na froncie Tobruku i Sollum. Jednostki naszego lotnictwa bombardowały w Marsa Matruk urządzenia portowe i znajdujące się tam okręty, powodując liczne pożary. Inne jednostki zaatakowały na wschód od Sidi el Barani okręty nieprzyjacielskie. Nieprzyjaciel dokonał nalotu na Benghasi, Derne i Bardje.

W Afryce wschodniej lotnictwo angielskie ponowiło swoje ataki na fortyfikacje Gondaru.

W Grecji kilka samolotów angielskich bombardowało miasto Korynt.

W środkowej części morza Śródziemnego jedna z naszych łodzi torpedowych pod dowództwem komandora porucznika Carlodi Loewenberga, współdziałając z wywiadowczym samolotem marynarki, zatopiła nieprzyjacielską łódź podwodną.

Anglja o sytuacji wojennej Sowieców.

Sztokholm, 11 sierpnia. Angielska agencja prasowa „Exchange Telegraph” ujawnia bardzo pesymistyczne nastroje. Publikuje ona szczegółowe sprawozdania o krytycznej sytuacji bolszewickich wojsk, cytując tego rodzaju znamienne zdanie: „Armja marszałka Budienno znalazła się w tak poważnym niebezpieczeństwie, iż w konsekwencji może ono pociągnąć za sobą nie tylko upadek Odessy, ale również całkowite zerwanie łączności z poszczególnymi jednostkami, a tem samem spowodować może zupełne rozczłonkowanie jego armji”.

W podobny sposób informuje „Times” twierdząc, że na odcinku południowym frontu Budienno miał być zmuszony do „strategicznego odwrotu”. Ponadto czołowy dziennik angielski donosi, że byłoby rzeczą wiele nieroztropną umniejszać znaczenie sukcesów wojsk niemieckich, gdy się weźmie pod uwagę, iż w obecnej chwili znajdują się one w odległości 500 angielskich mil na wschód od dawnej linii demarkacyjnej.

Nie należy również zapominać o tem, że

energja bojowa Niemców w żadnym bądź razie nie uległa wyczerpaniu i dysponują oni dostatecznym rezerwami, zarówno w materiale ludzkim, jak i technicznym. Nie jest również wykluczone, że przygotowują oni „niemilą niespodziankę” dla sprzymierzeńców Anglii, a także dla samych Anglików.

Ponadto z Londynu nadeszły tu wiadomości, według których czynniki wojskowe angielskie przyznają się do „poważnej sytuacji” sowieckich jednostek, operujących na Ukrainie, określając zarazem ich położenie na tej części frontu jako „sto-sunkowo krytyczne”.

Osaczenie działających na Ukrainie sowieckich armij może być w swych rozmiarach o wiele poważniejsze, niżby to wynikało z pierwszych doniesień niemieckich w tej sprawie. Angielskie czynniki wojskowe nie żywią najmniejszej wątpliwości co do tego, że ciós zadany bolszewikom na froncie południowym może mieć niezwykle przykre następstwa dla biegu operacji na innych odcinkach bojowych.

„Warspite” naprawiany będzie w Ameryce.

Tokjo, 11 sierpnia. Agencja Domei dowiadyuje się z Szanghaju, że wielki brytyjski statek linjowy „Warspite” pojemności 30.000 ton, odpłynął z Singapuru, by w drodze przez Manile, udać się do jednego z portów na zachodnim wybrzeżu Stanów Zjednoczonych celem poddania się remontowi.

Jak ponadto wynika z informacji japońskiej agencji — „Warspite” przybył do Singapuru dla dokonania w dokach tego portu naprawy licznych uszkodzeń, jakie temu okrętowi zadano w akcji bojowej na wodach Atlantyku. Okazało się jednak, że w Singapurze nie było na składzie koniecznych do tego celu materiałów. Z tych względów postanowiono przetransportować okręt do jednego z portów amery-

kańskich.

Pewien naoceńny świadek informuje, że na ścianach nadwodnej części kadłuba „Warspite” są dużych rozmiarów otwory od pocisków. Nie jest wykluczone — oświadcza agencja Domei — że podróż „Warspite” do Stanów Zjednoczonych wykorzystano jako okazję do demonstracji przeciwko Syjamowi.

„Renown” znów na reperacji w Gibraltarze.

Medjolan, 11 sierpnia. „Popolo d'Italia” dowiadyuje się z Nowego Jorku o uszkodzeniu angielskiego statku „George” pojemności 25.000 w toku ataku nieprzyjacielskiego. Dziennik dodaje, iż załoga zdołała się uratować, bowiem w czasie ataku na pokładzie statku nie było żołnierzy. Według doniesień z La Lina, do doków

Zastrzyki kołomyjskie.

(pwp) Kraków, 11 sierpnia.

„W prowincji Kołomyi Niemcy sterylizują dzieci polskie grupami po sze osób” — taką dosłownie sensacyjną wiadomość przyniosło moskiewskie radio. Sterylizacja dzieci polskich „prowincji Kołomyi” należy, oczywiście do programu tych wszystkich okropności, które — według wiadomości moskiewskich, skwapliwie zresztą powtarzanych przez demokratycznych sojuszników Kremlu, — wymyślają Niemcy w Generalnym Gubernatorstwie, a ostatnie także już w Galicji.

Oto słyszymy w tem samem doniesieniu Niemcy wysyłają masowo dzieci polskich od lat 15-tu do Rzeszy, przyczem rodzice otrzymują od nich rozpaczliwe listy. Dziewczynki trzy razy tygodniowo dostają jakieś wstrzykiwania, po których bardzo źle się czują, a nawet tygodniami chorują. Rodzice daremnie usiłują chować swe dzieci, gdy zaś w stanowej formie żądają wyjaśnień, co się z ich dziećmi wyczynia „faszyści” odpowiedzieli, że polskie dzieci muszą przechodzić systematyczne leczenie profilaktyczne, aby uchronić je od różnych chorób. Okazało się, kategorycznie twierdzą bolszewicy, że Niemcy sterylizują ja dzieci polskie. Oto właśnie w Kołomyi sterylizację urządzono masowo i grupowo.

Zdaje się, że Kołomyja była kropką, która przelała dzban niepożyczałnych idiozmyzmów bolszewickich. Jeśli już kłamać to przynajmniej z fasonem... Przecież o wybuchu wojny z bolszewikami Kołomyjanie znalazła się w rękach wojsk niemieckich, ale była zajęta przez operujące na tym odcinku wojska węgierskie.

Dopiero teraz po przyłączeniu Galicji do Generalnego Gubernatorstwa, pierwsze przedstawiciele niemieckiej administracji cywilnej, według ustalonego planu przejmują władzę z rąk organów węgierskich.

Inna rzecz! Kołomyja jako stolica Pokucia galicyjskiego wie, co to jest masowa akcja z zastrzykami, lecz historia tych zabiegów leczniczych sięga do roku 1848, gdy wojska rosyjskie generała Paszkiewicza, spiesząc na uśmierzenie ruchu wolnościowego Węgrów, pozostawiły całej Huculszczyźnie pamiętkę w postaci nieznanego tam do owego czasu syfilisu, grożącego w następnych pokoleniach zdegenerowaniem i wyniszczeniem tego pięknego górskiego plemienia.

I niewątpliwie władze niemieckie akcją uzdrowienia tych okolic, prowadzoną już przez władze austriackie i przez władze polskie, będą awanturą z całą energią. Lecz po 6-ciu tygodniach od zajęcia owego obszaru są — zdaje się — na pierwszym planie inne kłopoty, aniżeli stuletnia spuścizna Huculów.

Oczy misja wojsk generała Paszkiewicza podchwycona i napewno powtórzona w okresie ostatniej bolszewickiej okupacji Galicji przez mołojców krasnoarmiejskich, czy też jakieś inne wydarzenia naprowadziło propagandę sowiecką na taki właśnie pomysł o sterylizowaniu dzieci polskich — tego już nie wiemy. Wiemy natomiast, że fantazja bolszewicka jest tak bogata i tak chorobliwa, że wszystko może zmyśleć i na każdy najdzikszy wpaść po myśl, licząc na bezkrytyczność ogłupianych systematycznie słuchaczy.

Wszak w ciągu obecnej kampanji wschodniej radio sowieckie kilkakrotnie twierdziło, że wojska bolszewickie wkroczyły do Warszawy i Gdańska i że Smoleńsk jest trwale w rękach czerwonej armji. Miał tego: oto, jak już zawiadomiliśmy o tem radio sowieckie raptem wystąpiło z rewelacją, że Niemcy nie mogli przełamać linii Stalina, ponieważ linji Stalina wogóle nie było!

I odkrycie to powtórzyło radio angielskie, zapominając, że jeszcze w dniu 16 lipca tego roku obszerne relacjonowało o potężnych fortyfikacjach linji Stalina, stawiając je wyżej od linji Maginota i proponując, że staną się grobem siły militarskiej Rzeszy!

Co więc wobec takich odkryć znaczy jakiś tam sobie małe odkrycie o nieludzkiem postępowaniu Niemców wobec dzieci polskich. Medycyna niemiecka wogóle jakoby nie daje spokoju przeciwnikom wojennym Rzeszy. Niedawno słyszeliśmy, że Niemcy wynaleźli pigułki na męstwo i każę je tykać swoim żołnierzom, to znów, że operują swoich żołnierzy, aby nie wiedzeli, co to jest strach, obecnie mamy masową akcję sterylizacji, stosowaną do Polaków.

A tymczasem prawdą jest, że Niemcy przeprowadzają obecnie jedną masową, systematyczną i skuteczną operację chirurgiczną: na froncie wschodnim, na przesłrzeni o długości 2000 km. na nagromadzonych miljonach armji czerwonej. Armia ta jest ramieniem potwora, który wbił się w ciało ludzkości. Ramię to zostaje obecnie amputowane, a czyrak bolszewicki wy-cięty!

w Gibraltarze przypłynął powtórnie uszkodzony brytyjski statek linjowy „Renown”. Poza to do doków gibraltarskich przybył poważnie uszkodzony brytyjski parowiec pojemności 7000 ton, gdzie poddawany będzie naprawie.

Akcja odbudowy Besarabji.

Bukareszt, 11 sierpnia. W Kiszyniewie, stolicy odzyskanej Besarabji, odbyło się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem generała Antonescu.

Tematem obrad gabinetu były sprawy związane z organizacją administracji na terenie Besarabji, tudzież z zagadnieniami odbudowania tej prowincji, która dotkliwie ucierpiała w okresie teroru bolszewickiego.



„I ja nie posiadam ani jednej całej szyby w mym domu”

Londyn, 11 sierpnia. Angielska agencja prasowa Reuter komunikuje: Ich królewskie Mości król i królowa ułożyli się do miasta portowego Hull, gdzie trzy godziny spędzili na zwiedzaniu bombardowanych dzielnic tego miasta. W rozmowie z miszkańkami król zwrócił się do pewnej kobiety z pytaniem: „Czy pani tu mieszka”. Owa kobieta odpowiedziała: „Tak, nietyle w domu, ile w tych resztkach, które po nim pozostały, jednak nie istnieje tam ani jedna szyba okienna”. Jej królewska mość królowa odpowiedziała: „W pałacu buckinghamskim nie posiadam ani jednej całej szyby”.

Obwinki z pola walki

Sowieckie bataljony kobiece w akcji bojowej. Wojska niemieckie kontynuowały w dn. 8 sierpnia ataki z pomyślnym skutkiem. Bolszewicy daremnie usiłowali kontratakami odparć, względnie powstrzymać natarcia niemieckie, przyczem do akcji tej użyli bataljonów kobiecych. W toku jednego tylko bezskutecznego kontrataku bolszewicy utracili 300 żołnierzy, zabitych w walkach.

Zniszczenie 63 czołgów i 230 samochodów ciężarowych Na terenie akcji bojowej na Ukrainie niemieckie lotnictwo dokonywało w dniu 9-go sierpnia na wielką skalę zakrojonych i skutecznych ataków na zmotoryzowane kolumny, sowieckie czołgi, pozycje artylerji przeciwlotniczej oraz koncentracje oddziałów bojowych w okęgach nadnieprzańskich. Na terenach poddanych akcji lotniowej zdemolowano ogółem 63 wozy pancerne, 230 samochodów ciężarowych, zaś dwie baterje artylerji uczyniono niezdolnymi do akcji. Onegdaj w tymże rejonie zestrzelono w walkach z bolszewickim lotnictwem 32 samoloty nieprzyjacielskie, oraz 7 aparatów zniszczono na ziemi. Ze wszystkich tych akcji bojowych dotychczas nie powrócił jeden samolot myśliwski.

Samoloty nurkowe odcinają bolszewikom odwrót. Eskadry niemieckich samolotów nurkowych, które w ciągu ub. piątku zdemolowały siedem mostów na północnym odcinku bojowym frontu wschodniego, kontynuowały w sobotę ataki, niszcząc oddziały sowieckie, przepływające się przez rzeki. Zupelnemu zniszczeniu uległy dwa mosty, w tem jeden most kolejowy. Równocześnie zaatakowano jeden z dworców kolejowych i przy nżyciu broni pokładowej ostrzeliwano wagony-cysterny, z których pięć stało w ogniu.

Japoński poseł nadzwyczajny dla Indochin.

Tokio, 11 sierpnia. Ministerstwo spraw zagranicznych postanowiło celm wzmacnienia ochrony swych interesów dyplomatycznych w Indochinach francuskich wysłać posła nadzwyczajnego, którego zadaniem będzie wykonywanie zwierzchniego nadzoru nad wszelką działalnością dyplomatyczną Japonji w Indochinach francuskich oraz kontrola wszelkiego rodzaju rokowań. Fakt ten stanowi novum w tem znaczeniu, iż Japonja dotychczas reprezentowana była w Indochinach, które są bądź co bądź tylko kolonią, przez konsulów. To nowe uregulowanie idzie jednakowoż, wobec faktu, iż Indochiny francuskie przystąpiły oficjalnie do wschodnio-azjatyckiego bloku wspólnego dobrobytu, po linii normalnego rozwoju wypadków. Ministerstwo spraw zagranicznych nie dokonało narazie jeszcze wyboru nadającego się na to stanowisko osoby. W związku z tem wymienia się b. ambasadora w Berlinie i Moskwie, Togo.

Na Węgrzech nie wolno zawierać małżeństw z żydami.

Budapeszt, 11 sierpnia. Nowe węgierskie prawo małżeńskie weszło już w życie na terenie tego kraju. Na mocy przepisów tego prawa zabronione jest aryjczykom zawieranie związków małżeńskich jak i niemniej płciowe obcowanie z żydami. Osoby, wstępujące w związek małżeński, obowiązane są do poddania się badaniu lekarskiemu.

Zastrzelony przez zbiegów z więzienia.

Nowy Jork, 11 sierpnia. Dyrektor więzienia państwowego w Oklahomie, który został uprowadzony przez czterech zbiegłych więźniów jako zakładnik, został zastrzelony przez zbrodniarzy w chwili, kiedy uleża ich policja. Trzech ze zbrodniarzy zostało zabitych w strzelaninie, która się przy tej okazji wywiązała, dwaj urzędnicy policyjni zostali ranni.

Niemiecka policja zaprowadza porządek we Wschodniej Galicji.

Kraków, 11 sierpnia. O działalność niemieckiej policji na odbitych terenach bolszewikom Wschodniej Galicji podaje „Kraukauer Zeitung” szereg ciekawych artykułów.

Funkcjonariusze niemieckiej policji idą krok w krok z wojskami w marszu na wschód, aby tam podjąć swe prace nad wprowadzeniem porządku i bezpieczeństwa. Codziennie zmienia się zakres ich działania i dzisiaj widzimy ich pełniących służbę porządkową na ulicach miasta, zaś jutro przebijających lasy i rzeki w marszu ku nowym celom. Biorą czynny udział w niszczeniu umocnień, w których bronią się oddziały sowieckie, by znów w niedługi czas potem podjąć swą służbę uliczną w w nowo zdobytych miastach.

W rosyjskiej części Przemysła, zakazany był ruch na ulicach dochodzących do brzeżki Sanu. Zato stały tam ogromne wizerunki Sialina, Molotowa i Woroszyłowa. W płonącym jeszcze Przemysłu spotkała policja niemiecka grabiących żydów. Brudne postacie żydów ukazywały się w bramach domów z balami skóry, wełny, bielizny, ubrań i różnym dobytkiem, by następnie zniknąć z kupem w swoich norach.

Niemiecka policja wkroczyła jeszcze na czas, by temu rabunkowi położyć kres.

Jedynie żydzi opylwali w różnych miejscowościach i wsiach we wszelkie dostatki, gdy tymczasem reszta ludności cierpiała nędzę. Mieszkali oni w porządnych domach mieli dobre ubrania i buty. To było właśnie powodem, że byli oni gorącymi zwolennikami systemu bolszewicko-żydowskiego.

W niektórych większych miastach jak we Lwowie utrzymuje policja niemiecka porządek przy rozdziale środków żywnościowych dla ludności, która podczas ostatnich dni rządów bolszewickich nie mogła się zaopatrzyć w zapasy prócz ilości wystarczających na dzienne utrzymanie.

Przyjaźnie i obojętnie spełniają te masy ludzi rozkazy niemieckich policjantów, opowiadając członkom niemieckiej policji o straszliwym terrorze bolszewicko-żydowskich metod. „Niech nas Pan Bóg w niebie strzeże od tego, by bolszewicy jeszcze tutaj wrócili” — powiedział prosty człowiek, spotkany na drodze niedaleko Sambora, którego obaj synowie padli ofiarami czerwonego terronu we Lwowie. Jest to życzeniem nietylko jednostki, lecz także opinja całej ludności.

Rolnicy otrzymują premje za dostawę bydła.

Kraków, 11 sierpnia. Młówny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa wydał instrukcje zawierającą nakaz wystawienia od dnia 1 sierpnia 1941 roku świadectw przemjowych za obawie i skórę przy dostawie bydła rzeźnego. W myśl tej instrukcji wszyscy rolnicy otrzymywali będą za dostawę bydła świadectwa premjowe, uprawniające do zakupu obuwia i skóry. Świadectwa premjowe wystawiane będą na 25% wartości odstawnego bydła rzeźnego. Ze sumy stanowiącej równowartość owych 25%, dziewięć dziesiątych części uprawnia do nabycia obuwia, a tylko jedna dziesiąta część do nabycia skóry. Udział uprawnia-

jący do nabycia skóry może być użytkowany do nabycia obuwia, nie można natomiast nabyć skóry w miejsce obuwia. Świadectwa premjowe ważne są tylko w obrębie powiatu, w którym zostały wystawione. Okres ważności ograniczony jest do 30 czerwca 1942 roku. Przy zakupie należy okazać świadectwo premjowe, które składa się z t. zw. świadectwa pierwotkowego i z dołączonych do niego odcinków. Odcinki oddaje sprzedawca przy nabyciu obuwia, względnie skóry. Świadectwo pierwotkowe pozostaje w każdym wypadku w posiadaniu wieśniaka i służy mu za dowód dokonanej dostawy bydła rzeźnego.

KRONIKA

Nowy szef okręgu radomskiego.

Radom, 11 sierpnia. Generalny Gubernator, minister Rzeszy dr. Frank mianował podsekretarza stanu Kundta, następcą dr. Lascha na stanowisko szefa okręgu radomskiego.

Jak wiadomo, gubernator dr. Lasch obejmie stanowisko szefa dystryktu Galicji. W związku z tem odbyło się w sobotę w południe uroczyste wprowadzenie w urząd podsekretarza stanu Kundta. Aktu tego dokonał w imieniu Generalnego Gubernatora, sekretarz stanu Rządu Generalnego Gubernatorstwa dr. Müller, w obecności kierowników oddziałów w urzędzie szefa dystryktu radomskiego, starostów powiatowych oraz przedstawicieli władz i urzędów okręgu radomskiego.

Tragiczne skutki nieostrożnej jazdy.

(Jo) Kraków, 11 sierpnia. W nocy z 10 na 11 bm. miał miejsce tragiczny wypadek, który się skończył śmiercią młodej kobiety. Anna Bratko, lat 22, zam. przy ul. Mostowej 10, jadąc na rowerze została potrącona przez drugi rower. Na skutek zderzenia spadła z roweru, ponosząc śmierć na miejscu. Zwezwany na miejsce wypadku lekarz Pogotowia Rat. stwierdził zgon i polecił pozostawienie zwłok do dyspozycji komisji sądowo-lekarskiej.

Kronika żałobna.

(Jo) Kraków, 11 sierpnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Władysław Wiśniewski, naucz. szkoły powsz.; a Bruśnickich Wanda Szancerowa, żona majora, lat 50; z Bogumskich Marja Gaczołowa, żona urzędnika magistratu, lat 40; Wojciech Kacza, magazynier, lat 65; Nelsław Derzłowski, b. urzędnik państwowy w Poznaniu, lat 49; z Kramarzew Aasa Wojtkowa, żona przemysłowca, lat 57; Waadza Józef, lat 80; Wagner Alojzy, lat 80; Maksela Katarzyna, lat 22; Kackowski Władysław, lat 71; Marja Maj, lat 7; Raszkołowicz Feliksa; Susia Anna, lat 73; Kociuba Włodzimierz, lat 23; Hübler Marja.

(Jo) ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH DZIŚ SIĘ JUŻEJ NOCY W KRAKOWIE: Adolf Hitler Platz 45, tel. 125-74; Łobzowska 20, róg Batorego 1, tel. 220-15; Dietla 86, tel. 147-84; Grzegorzewska 9, tel. 188-57; Grodzka 17, tel. 102-08; Plac Matejki 2, tel. 156-11; Plac Inwalidów 7, tel. 156-10; Madalińskiego 7, tel. 124-70; Lubicz 7, tel. 121-82; Adolf Hitler Platz 9, tel. 134-41.

STAN WODY W DNIE 10 SIERPNIJA wynosił: na Wiśle w Krakowie 252, w Płaszowie 248, w Zawichociele 425, na Dunaju w Nowym Sączu 126, na Sanie w Przemysłu 276. — Stan wody w dniu 11 sierpnia wynosił: na Wiśle w Krakowie 239, w Płaszowie 264, w Zawichociele 403, na Dunaju w Nowym Sączu 122, na Sanie w Przemysłu 330.

(Jo) POTRĄCONY PRZEZ MOTOCYKL na ul. Mogińskiej w sobotę w południe Jerzy Białas, lat 14, doznał ogólnych kontuzji. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat., pozostawiono go oście do domu.

Zezem... do kącika „filatelistycznego”.

Skandal!

Kraków, 11 sierpnia. Ludzie przeważnie lubią skandale. Przepadają za nimi zwłaszcza niewiasty. „Weszenie” za skandalami jest dla wielu z nich istotną treścią życia. Jeżeli nie chodzi już o to, by samej osobie skandal przeżyć, to conajmniej być w jego kwestji dobrze poinformowaną... To i bezpiecznie i bardziej po światowemu: trzyma się rękę na pulsie życia, nie hedag osobiste zaangażowania. Bo czasem, gdy jest się ośrodkiem zainteresowania, naprawdę można wywołać skandal... A, o ile przecież praktyczniej emocjonować się skandalem, niż być jego przedmiotem... Prawda? Zawile to zapewne wywody, ale często sprawdzają się.

Zapewniła mnie o tem pani Lala, która o mało co nie padła ofiarą najmniepotrzebniejszego skandalu. A wszystko przez jej meza filateliste!

Pani Lala jest ze mną zupełnie szczerą. Bo ani nie kocha się we mnie, ani nie jest moim przyjacielem domu. Ponieważ atoli wie, że jestem człowiekiem prawego charakteru, niezadowolnym do wyrządzenia komukolwiek przykrości, przeto nawet w swe przeżycia sercowe mnie wyjątkowo w przeświadczeniu, że swym zasadom wierny, powodem niepokoju jej małżonka nie stane się, jak też jest istotnie.

Otóż pani Lala zakochata się. Poinformowata mnie o tem najnaturalniej w świecie, dodając, że niema w tem nic dziwnego, bo życie przy człowieku, którego tylko interesują kolory marek pocztowych i ilość zakłków na znaczkach — dawno straciła dla niej urok.

Kwinałem zgodliwie głową i na tem się skończyło. Pan Kajetan po dawnym grzebal w katalogu Michla, a pania Lala widywałem często z miodym, sympatycznie wyglądającym człowiekiem, którego filatelja o tyle tylko interesowała, o ile nalepiał znaczków na liście do „niej”.

I tu właśnie sedno całej sprawy. Pan Kajetan nigdy nie zwracał uwagi na korespondencje pani Lali, conajwyżej zabierając znaczki z koperty do niej adresowanej. Ale ostatnim razem... To był prawdziwy skandal!

Właśnie o nim opowiedziała mi z wypiekami na twarzy pani Lala. A było to tak: Jak już wiemy, pan Kajetan, jako nalogowy filatelista, wszystkie wolne od zajęć chwile spędzał nad stosem znaczków, segregując je i układając wedle ich wartości na filatelistycznym rynku, zaglądając od czasu do czasu do „kącika filatelistycznego”.

Dnia owego też śleczął w swym gabinecie nad albumem, gdy pani Lala w saloniku po raz setny odczytywała listek, nadesyła ranną pocztą. Sympatyczny młodzień, poinformowany bowiem o zwyczaju

Sylwetki artystów

Tadeusz Kowalski.



Krakow, 11 sierpnia. Na jednym z ostatnich koncertów Filharmonji mieliśmy sposobność poznać wspaniałą grę wiolonczelisty Tadeusza Kowalskiego, który odegrał warjacje na temat „Rococo” Czajkowskiego, wykazując prakownywojącego wirtuozowskie opowanie instrumentu. Koncertem tym zwrócił Kowalski na siebie uwagę publiczności krakowskiej, która dotychczas orjentowała się w jego karierze jedynie na podstawie informacji prasowych, gdyż Kowalski kończył swoje studia muzyczne oraz swoją działalność artystyczną rozwijał głównie na terenie Warszawy.

Tadeusz Kowalski ukończył konserwatorium muzyczne, jak również wydział humanistyczny Uniwersytetu w Warszawie w r. 1930. Studja muzyczne przyniosły mu pierwszy wielki sukces w postaci dyplomu z odznaczeniem. Drugim sukcesem było otrzymanie na popisie wirtuozowskim w Filharmonji warszawskiej nagrody im. Stefana Spiessa, oraz nagrody ministerstwa W. R. i O. P. i Funduszu Kultury Narodowej w postaci stypendjum na dopełnienie studjów muzycznych zagranicą.

Otrzymawszy możliwości dalszego kształcenia, Kowalski korzysta z nich z zapałem. Wyjeżdża do Brukseli, gdzie kontnuuje swoje studia pod kierunkiem prof. Gaillarda, a następnie do Paryża, gdzie pracuje u prof. Eisenberga, asystenta słynnego Casalsa.

W Paryżu obok studjów Kowalski korzysta również z możliwości koncertowania. Możliwość tego rodzaju natrafia się przy organizowaniu koncertów propagandowych muzyki polskiej. Następnie Kowalski został zaangażowany jako stały solista do „Radio Club France-Amerique” dla wykonywania arcydzieł muzyki francuskiej w ramach koncertów, transmitowanych na Amerykę Północną i Południową, Indochiny i Australje. W ten sposób tego wybitnego artystę polskiego poznała także i druga półkula.

Po powrocie do kraju Kowalski otrzymuje engagement do Filharmonji warszawskiej jako koncertmistrza, a równocześnie rozwija także działalność pedagogiczną, będąc zaangażowanym do konserwatorium pomorskiego w Toruniu, gdzie, dojeżdżając z Warszawy, prowadzi klasę wiolonczelistów. Pracuje również w Państwowym Instytucie Muzycznym dla Ociemniałych w Warszawie.

W koncertach filharmonicznych bierze żywy udział jako solista, a pozatem odbywa kilkakrotnie tournée z ramienia „Ormuzu” (Organizacja ruchu muzycznego) po Wileńszczyznę, Nowogrodzycznę, Mazowszu, Wołyniu i Pomorzu oraz zwiedzając 85 większych i mniejszych miast. Nie omija również Kowalski możliwości występowania przed mikrofonem. Ogółem wziął on udział w 56 występach solowych w rozgłośni warszawskiej i toruńskiej. Przed wojną Kowalski otrzymał zaszczytne zaproszenie na 20 koncertów w Niemczech ze strony Towarzystwa Polsko-Niemieckiego w Warszawie.

Wybuch wojny zastał Kowalskiego w Warszawie. Po zakończeniu działań wojennych w Polsce Kowalski we wrześniu 1940 r. zostaje zaangażowany do Filharmonji w Krakowie i hierze stały udział we wszystkich koncertach tego znakomitego zespołu.

Mimo swego młodego wieku, Kowalski ma za sobą bogatą przeszłość artystyczną, która została odpowiednio oceniona przez prasę. Recenzenci muzyczni podkreślają śpiewność tonu i kantyleny, oraz znakomitą technikę gry Kowalskiego, jak również artystyczny umiar w interpretacji. Z wielkimi również podziwami spotkała się działalność pedagogiczna Tadeusza Kowalskiego, gdyż prowadzona przez niego klasa wiolonczelowa Konserwatorium pomorskiego w ciągu krótkiego czasu wykazała się świetnymi rezultatami. Tadeusz Kowalski należy do grona tych młodych artystów, pe których społeczeństwo, doceniając wybitne ich dotychczasowe wyniki, wiele się jeszcze spodziewa. (d)

pana Kajetana niemieszania się w korespondencje małżonki, stał swe gorące wyznania wprost do domu ukochanej.

To był właściwie też skandal, ale nie o tym skandalu mówię. Ten drugi był stanowczo większy.

Pani Lala popołudnie spędziła w towarzyskie młodzianu, spotkawszy się z nim zgodnie ze wskazówkami, zawartymi w interesującym liście.

Wieczorem jednak najniespodziewaniej zagadnął ja pan Kajetan w kwestji omawianej korespondencji, zadając listu.

Pani Lala oniemiała z przerażenia. — List? Spaliłam go... To był list... — Obojętne! — piorunował pan Kajetan. Spaliłam! Ja go muszę mieć! Muszę! Co to znaczy ten list właśnie spalić? — Ależ, na Boga Kajetanie... Nie rób skandalu... przebac... — szlochata pani Lala. Daruj... Ja już nigdy... — Pan Kajetan rzucił się jak furja. — Co?! Darować? Przebaczyć?! Nigdy! Taki list ze znaczkiem jubileuszowym spalić! To skandal!... Fan-Kra.

Wybuch na pokładzie kanadyjskiego statku-cysterny.

Nowy Jork, 11 sierpnia. Na pokładzie zakotwiczonego w porcie Detroit kanadyjskiego statku-cysterny „Tranelter” (poł. 1082 ton) miała miejsce eksplozja poczem atatek stanął w płomieniach. Na pokładzie wspomnianego statku znajdował się ładunek w postaci 15.000 beczek benzyny. Sześciu marynarzy z pośród załogi odniosło obrażenia.

Wolne posady

STOLARZY BUDOWLANYCH... 32971

KIELOWNIKA do sklepu brzozy... 33469

ZASTĘPCÓW do sprzedaży artykułów... 33483

POTRZEBA od zaraz służącej... 33487

FRYZJERA męskiego... 33490

FRYZJERKA do pomocy... 33491

FRYZJERKA do pomocy... 33492

FRYZJERKA do pomocy... 33493

FRYZJERKA do pomocy... 33494

FRYZJERKA do pomocy... 33495

FRYZJERKA do pomocy... 33496

FRYZJERKA do pomocy... 33497

FRYZJERKA do pomocy... 33498

FRYZJERKA do pomocy... 33499

FRYZJERKA do pomocy... 33500

FRYZJERKA do pomocy... 33501

FRYZJERKA do pomocy... 33502

FRYZJERKA do pomocy... 33503

FRYZJERKA do pomocy... 33504

FRYZJERKA do pomocy... 33505

FRYZJERKA do pomocy... 33506

FRYZJERKA do pomocy... 33507

POTRZEBNY pomocnik handlowy... 33712

SKUŻĄCEJ młodszej, czystej... 33709

TECHNIK elektryk ze średnią... 33706

POSZUKUJĘ osoby starszej... 33698

NATYCHMIAST potrzebna doba... 33487

FRYZJERKA do pomocy... 33490

FRYZJERKA do pomocy... 33491

FRYZJERKA do pomocy... 33492

FRYZJERKA do pomocy... 33493

FRYZJERKA do pomocy... 33494

FRYZJERKA do pomocy... 33495

FRYZJERKA do pomocy... 33496

FRYZJERKA do pomocy... 33497

FRYZJERKA do pomocy... 33498

FRYZJERKA do pomocy... 33499

FRYZJERKA do pomocy... 33500

FRYZJERKA do pomocy... 33501

FRYZJERKA do pomocy... 33502

FRYZJERKA do pomocy... 33503

FRYZJERKA do pomocy... 33504

FRYZJERKA do pomocy... 33505

MŁODSZEGO urzędnika ze znajomością... 33894

ABSOLWENTKA Sem. Gosp. szuka pracy... 33899

DYPLOMOWANY chemik... 33709

STUDENTKA A. H. Z. maszynopis... 33891

KASJERKA bufetowa, mówiąca... 33681

MANICURYSTKA z trwałą, młodą... 33861

PANIENKA władająca perfekcyjnie... 33749

FRYZJERKA damskiego... 33659

DOCHODZĄCA inteligentna, wykształcona... 33737

MODNIAKĘ zdolną oraz praktyczną... 33738

DOCHODZĄCA czysta, uczciwa... 33732

CHŁOPIEC do posyłek, inteligentny... 33775

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

POSADY biurowej lub sklepowej... 33899

MŁODY zdrowy, uczciwy, energiczny... 33795

ABSOLWENTKA Sem. Gosp. szuka pracy... 33899

DYPLOMOWANY chemik... 33709

STUDENTKA A. H. Z. maszynopis... 33891

KASJERKA bufetowa, mówiąca... 33681

MANICURYSTKA z trwałą, młodą... 33861

PANIENKA władająca perfekcyjnie... 33749

FRYZJERKA damskiego... 33659

DOCHODZĄCA inteligentna, wykształcona... 33737

MODNIAKĘ zdolną oraz praktyczną... 33738

DOCHODZĄCA czysta, uczciwa... 33732

CHŁOPIEC do posyłek, inteligentny... 33775

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

PANIEK do podnoszenia oczek... 33774

WÓZEK dla laki i PATEFON... 34287

LISA niebieskiej, kupa na łóżka... 33629

SILNIK elektryczny, około półkonny... 33588

KUPIĘ fortepian lub pianino... 33900

WALIZKI skórzana lub fibrowa... 33893

MASYNY krawiecka, fortepian... 31985

TASIEMIK przednie jedwabne... 32841

KUPIĘ starą mieszczomą... 33887

KUPIEMY każdą ilość jabłek... 53061

PIANINO fortepian krótki... 32974

ZNACZKÓW pocztowych kupno... 83155

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ TRENZK jedwabny podwójny... 33692

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ SREBRNĄ papierośnicę... 33707

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

2 MATEHACE sprężynowe używane... 33629

KUPIĘ psa podwójnego... 33802

ELEKTRYCZNE kucharki, różne typy... 5291k

MASYNY krawiecka, fortepian... 31985

TASIEMIK przednie jedwabne... 32841

KUPIĘ starą mieszczomą... 33887

KUPIEMY każdą ilość jabłek... 53061

PIANINO fortepian krótki... 32974

ZNACZKÓW pocztowych kupno... 83155

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ TRENZK jedwabny podwójny... 33692

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ SREBRNĄ papierośnicę... 33707

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

URZĄDZENIE biurowe na 2 pokoje... 33714

KUPIĘ KOSTIUM w dobrym stanie... 33692

SPÓDNIE nowe, trenz, pumpy... 33498

OTOMANE kanapkę i piaszczymy... 34466

HARMONJE PIANOWE (48 basów) okazjonalnie... 33500

OKAZYJNIE SPRAWDZAMY wszelką garderobę... 33751

SPRZEDAM nowa sukienka... 33717

UBRANIE w bardzo dobrym stanie... 33643

WÓZEK głęboki, jedwabny... 33884

SPRZEDAM meble w urzędniczym... 33686

ROWER 280 zł. sprzedam... 33655

FORTEPIAN krótki koncertowy... 33657

PIANINO maszynowe do szycia... 33656

FUTRO perskie pierwszorzędne... 33661

PERSKA sukienka w kolmierzu... 33702

OWCZAREK Podhalański roczny... 33708

PATEFON walizkowy z płytami... 33711

FUTRO ciemne, szlachetne... 33857

SPRZEDAM toaletkę, szafka... 33884

PDRANNIK piękny, jedwabny... 33847

PIEKNY składak tanio... 33602

MASYNY do pisania „Remington”... 33719

HARMONJE chromatyczna... 33720

ROWER męski do sprzedania... 33728

SPRZEDAM 2.500 nowych zamków... 33687

OBRAZIARSKI DO DRZEW: maszynowa do spawania... 34002

UBRANIE na tegoroczny... 33667

PATEFONY walizkowe dwuosobowe... 33651

UBRANIE sprzedam... 33738

APARAT fotograficzny... 33751

SPRZEDAM nowa sukienka... 33717

UBRANIE w bardzo dobrym stanie... 33643

WÓZEK głęboki, jedwabny... 33884

SPRZEDAM meble w urzędniczym... 33686

ROWER 280 zł. sprzedam... 33655

FORTEPIAN krótki koncertowy... 33657

PIANINO maszynowe do szycia... 33656

FUTRO perskie pierwszorzędne... 33661

PERSKA sukienka w kolmierzu... 33702

OWCZAREK Podhalański roczny... 33708

PATEFON walizkowy z płytami... 33711

FUTRO ciemne, szlachetne... 33857

SPRZEDAM toaletkę, szafka... 33884

PDRANNIK piękny, jedwabny... 33847

PIEKNY składak tanio... 33602

MASYNY do pisania „Remington”... 33719

HARMONJE chromatyczna... 33720

ROWER męski do sprzedania... 33728

SPRZEDAM 2.500 nowych zamków... 33687

OBRAZIARSKI DO DRZEW: maszynowa do spawania... 34002

MASYNY masarskie... 33703

UBRANIE prawe nowe... 33693

KOSTIUM wełniany nowy... 33705

DO sprzedania kuferek... 33746

NOWE kodyki... 33744

MAGIEL kolowy, sklepiony... 33766

WÓZEK dziecący „Kombi”... 33748

PIEKNY PATEFON elektryczny... 33747

ROBOT nowy z futerkiem... 33811

KANAPE antyczna... 33821

MATERACE w dobrym stanie... 33829

KUCHENKA gazowa... 33488

PIANINO pancernie, kryzowe... 33890

STOLIKI marmurowe... 33792

SPRZEDAM wózek, sukienki... 33787

FRAK, smoking... 33785

KUCHENKI gazowa... 33672

FILATELISTOM wybory... 33479

SWIATKO MIERZE Electro-Bewi... 33718

MAŁO OBRAZKOWE z galeriami... 33803

MASYNY biurowe... 33803

KOSZULE nocne... 33758

UBRANIE zarzutka... 33854

ROWER męski do sprzedania... 33728

2 KREDENSY oraz 2 werty... 33833

SPRZEDAM patefon walizkowy... 33743

DO sprzedania kuferek... 33746

NOWE kodyki... 33744

MAGIEL kolowy, sklepiony... 33766

WÓZEK dziecący „Kombi”... 33748

PIEKNY PATEFON elektryczny... 33747

ROBOT nowy z futerkiem... 33811

KANAPE antyczna... 33821

MATERACE w dobrym stanie... 33829

KUCHENKA gazowa... 33488

PIANINO pancernie, kryzowe... 33890

STOLIKI marmurowe... 33792

SPRZEDAM wózek, sukienki... 33787

FRAK, smoking... 33785

KUCHENKI gazowa... 33672

FILATELISTOM wybory... 33479

SWIATKO MIERZE Electro-Bewi... 33718

MAŁO OBRAZKOWE z galeriami... 33803

MASYNY biurowe... 33803

KOSZULE nocne... 33758

UBRANIE zarzutka... 33854

ROWER męski do sprzedania... 33728

2 KREDENSY oraz 2 werty... 33833

TAPCZAN duży, hamak... 33854

SPODY FUTRZANE z kawałkami... 33854

SPRZEDAM złoty zegarek... 33760

SPRZEDAM złoty zegarek... 33760

SUKNIE wełniane, czarna... 33851

STARE monety srebrne... 33903

SYPIALNIE nowoczesną... 33902

PALME sprzedam... 33898

NOWY rower damski... 33899

PÓŁ nowoczesnej... 33897

SPRZEDAM dwa łóżka... 33898

MATERACE w dobrym stanie... 33829

KUCHENKA gazowa... 33488

PIANINO pancernie, kryzowe... 33890